令和７年１２月９日

関 係 機 関 長  様

                          朝霞市 長寿はつらつ課長

志木市 長寿応援課長

和光市 長寿あんしん課長

新座市 介護保険課長

朝霞地区医師会地域包括ケア支援室長

「朝霞地区医療・介護連携お助けガイド」の新規掲載・更新手続きについて（依頼）

日頃より、朝霞地区４市の高齢者福祉行政の推進に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます｡

さて、朝霞地区４市では、地域における医療と介護の連携推進の一環として、令和５年度より「朝

霞地区医療・介護連携お助けガイド（以下「お助けガイド」という。）」を作成し、医療機関や介護

事業所等の基本的情報や連携に役立つ情報を朝霞地区医師会地域包括ケア支援室ホームページに

掲載しております。

お助けガイドは、医療機関や介護保険サービス事業所の情報を一目で確認できる便利な資料とし

て、医療と介護の更なる連携を目的に使用されており、その情報の正確性を保つことが何より重要

です。今回の新規掲載及び更新手続きを通じ、情報の鮮度を高め、地域全体で利用者様の利便性向

上とサービス提供の円滑化を目指したいと考えております。

つきましては、下記の内容をご確認していただき、令和８年１月末までに手続きいただきますよ

う、ご協力をお願い申し上げます。

（掲載先）朝霞地区医師会地域包括ケア支援室ホームページ

URL https://areacare.asakamed.com/guidelines/

記

１ 新規掲載のお願い

まだ「お助けガイド」にご掲載いただいていない医療機関・介護事業所様におかれましては、

この機会にぜひご登録ください。手続きの詳細につきましては、別紙１をご参照ください。

２ 更新手続きのお願い

 ⑴ 変更がある場合

地域包括ケア支援室ホームページに掲載している、「★お助けガイド回答様式」の該当シー

トに、変更のある項目のみを赤字でご入力のうえ、下記問合せ先までメールでお送りくだ

さい。赤字でない部分は前回ご提出いただいた内容と同じものとみなします。

 ⑵ 変更がない場合

  別紙２「お助けガイド変更なし用返信票」に送信元、担当者、電話番号を入力のうえ、下

記問合せ先までメールでお送りください。

FAXで送付の場合は、所在地の市役所へお送りください。

（裏面に続く）

問合せ先

（一社）朝霞地区医師会 地域包括ケア支援室

メール：kyoten@asakamed.com

電 話：０４８－４６５－６５７５

〈担当〉

 ○朝霞霞市役所長寿はつらつ課 地域包括ケア推進係 担当：堀川・田中 電話／048-483-4520

                                   FAX／048-463-1025

 ○志木市役所長寿応援課 いきがい支援グループ   担当：増田・大野・水谷 電話／048-473-1395

                                   FAX／048-471-7092

 ○和光市役所長寿あんしん課 地域支援事業担当   担当：沖・清宮  電話／048-424-9138

FAX／048-466-1473

○新座市役所介護保険課 介護予防係        担当：浦山・寳利 電話／048-424-5186

FAX／048-482-5882

○朝霞地区医師会 地域包括ケア支援室                電話／048-465-6575

お願いの背景

お助けガイドは、医療・介護の現場における連携を円滑に進め、地域全体での支援体制を強化す

るとともに、業務効率の向上を図るための重要なツールとなっております。

お忙しいところ恐縮ですが、「新規掲載」「更新手続き」にご対応いただくことで、朝霞地区４市

の医療・介護情報を広く周知でき、利用者や関係機関との連携強化につながりますので、皆様のお

力添えいただきたく存じます。朝霞地区における質の高い医療・介護体制の構築に、ぜひご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

お助けガイドへの新規登録方法

Step1 下記のURLから、お助けガイドのサイトを開きます。

 （掲載先）朝霞地区医師会地域包括ケア支援室ホームページ

URL https://areacare.asakamed.com/guidelines/

Step２ ★お助けガイド回答様式をダウンロードします。

※お助けガイドの掲載画面を下までスクロールすると、下記の画面が出てきます。

こちらです

別紙 1

Step３ 該当するシートに情報を入力します。

Step４ 入力したエクセルシートを下記のアドレスに送付してください。

  ※翌月上旬にホームページに掲載いたします。

送付先

（一社）朝霞地区医師会 地域包括ケア支援室

メール：kyoten@asakamed.com

返信締切  令和 8 年 1 月末まで

お助けガイド変更なし用返信票

令和   年   月   日

≪送付先≫

（所在地の市役所にチェックして送信してください）

   朝霞霞市役所長寿はつらつ課  地域包括ケア推進係

担当：堀川・田中  FAX／ 048-463-1025

志木市役所長寿応援課  いきがい支援グループ

担当：増田・大野・水谷  FAX／ 048-471-7092

和光市役所長寿あんしん課  地域支援事業担当

担当：沖・清宮   FAX／ 048-466-1473

新座市役所介護保険課  介護予防係

担当：浦山・寳利  FAX／ 048-482-5882

件名：  「朝霞地区医療・介護連携お助けガイド」掲載内容変更なしについて

送信枚数：    １    枚（この用紙を含む。）

送信元

担  当

T E L

朝霞地区医療・介護連携お助けガイドの掲載内容について、

変更なしです。

別紙２

「お助けガイド」

主治医との連絡調整が円滑になった

情報が一目でわかり、

地域の資源や情報が把握できる

患者・利用者にとって適切な

事業所との連携が可能になった

電話帳や検索サイトで病院や事業所を１件ずつ検索するよりも便利です。

介護支援専門員

薬剤師

情報が

足りないなぁ

多すぎるなぁ手間だなぁ

朝霞地区医療・介護連携

https://areacare.asakamed.com/guidelines/

医師

詳しい使い方は裏面参照

医療情報や

連携に役立つ情報や

事業所の特色などを

掲載しています

活用してみませんか？

電話帳で探す

ネットで１件１件検索

簡単！活用方

法

「お助けガイド」と検索

３段階

お探しの「市」、「事業種別」を

PDFデータ内の情報を

朝霞地区 お助けガイド

詳しい使い方は裏面参照

掲載事業種別
【医療機関等】
病院・診療所

歯科医院

保険調剤薬局

【介護保険事業所】
地域包括支援センター

居宅介護支援（ケアマネジャー）

訪問看護

訪問リハビリテーション

訪問介護（ホームヘルプ）

定期巡回・随時対応型訪問介護看護（地域密着）

通所介護（デイサービス）

地域密着型通所介護（デイサービス）

通所リハビリテーション（デイケア）

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

介護老人保健施設

有料老人ホーム・その他

認知症対応型共同生活介護（グループホーム）

小規模多機能型居宅介護

看護小規模多機能型居宅介護

短期入所生活介護（ショートステイ）

短期入所療養介護（医療型ショートステイ）

●本ガイドは、医療・介護職の連携を促進するために、朝霞地区4市及び朝霞地区医師会地域包括ケア支援室

が協働で作成しました。最新情報は朝霞地区医師会地域包括ケア支援室ホームページをご確認ください。

●調査へご回答いただいた事業所の情報のみ、郵便番号順に掲載されています。

掲載情報の修正・新規掲載希望の際は、ホームページ掲載の「お助けガイド回答様式」の該当シートに必

要事項をご記入の上、朝霞地区医師会地域包括ケア支援室までメール（kyoten@asakamed.com）にてお送りく

ださい

（一社）朝霞地区医師会地域包括ケア支援室

電 話 048-465-6575 メール kyoten@asakamed.com

※ＰＣ、スマートフォンなど検索ツールにより方法は異なります

※ 画像はイメージです

検索したい場合は？

PCの場合は「Ctrl＋F」

クリックするとPDFデータが表示されます。

＋「キーワード」で見つかります